**f** *Aduersus vtranque*. aduersus dominum negotiorum gestorū: & aduersus fideiussorem cōdictione certi, si est certa promissio: aliās ex stipulatu: vt insti. de verbo. obliga. in princ. Accur.

**g** *Ed videamus an fideiussor*. de quo modò diximus, qui sine mandato intercessit.

**h** *Tem si cum.* CASVS. Credebam te mihi mandasse vt negotia tua gererem: non tamen mandaueras: gessi. habeo nego. gest. actionem, non mandati. Idem est si cœpi negotia tua gerere, & credebam te mihi mādasse vt pro te fideiuberem: cum non mandaueras. si fideiussi, habeo nego. gesto. act. Sed pone: quædā erāt negotia Sempronij: ego credens Titij, gessi. habeo contra Sempronium act. nego. gest. Viuianus.

**i** *Negotia gessi*. quia sine mādato a fideiussor. sed nunquid etiam antequam soluat potest conuenire dominum, sicut si cum mandato intercessisset in quatuor casibus, quos dic vt. j. man. Lucius? Rñ. sic, si bene gessit: aliās fortè non. Et quod subiicit hīc, nisi donandi, & c. supple. & nisi in rem suā, & nisi pro inuito fideiussor: vt j. man. l. ex mandato. §. fideiussori. & l. si remunerandi. §. si passus.

**i** *sed & si putauit*. rectè hos coniungit: quia in vtroque casu plus valet veritas quàm falsa opinio.

**k** *solus sempronius*. nisi ad Titium cura & sollicitudine vel alio modo pertineat: & sic intelligitur. j. eo. l. liberto. §. inter negotia. secundū quosdam. Et no. hīc contra Io. pro eo quod dixi. §. kiiij.

**S** Ed videamus an fideiussor hic habere aliquam actionem possit: & verum est negotiorū gestorū cum agere posse, nisi donandi animo fideiussit.

**Falsa opinio domini non impedit hanc actionem contra verum dominum.** Bartolus.

V. IDEM libro decimo ad Edictum.

**I** Tem si cum putauit à te mihi mandatum, negotia gessi: & hīc nascitur negotiorū gestorū actio, cessante mandati actione. Idem est etiam si pro te fideiussor, dum puto mihi à te mādatum esse. Sed & si cum putauit i Titij negotia esse, cum essent Sempronij, ea gessi: solus Sempronius k mihi actione negotiorū gestorū tenetur.

**Actio competens cōtra eum ad quem spectat negotiū cura & sollicitudine: nō impedit oriri actionem contra eum ad quem negotium pertinet re ipsa.** Bart.

cut est vbiunque extra id quod agitur, nascitur actio: plus veritas quàm opinio ponderatur: & hoc in actibus licitis: sed in delictis si quidem veritas excludit maleficium, ponderabitur veritas: vt. l. si. de crimine expila. here. & de furt. l. inter omnes. §. rectè. Si verò opinio probabilis excludit maleficium, tunc plus ponderatur opinio: vt in. d. §. rectè. si autem non excludit maleficium, sed attenuat vel restringit seu arctat, dic vt infra de iniur. l. eum qui nocentem. §. si nupta. & l. si. & C. ad. l. Iuliam de vi. l. quoniam multa facinora. secundum Cy. & Bal.

**S** I pupilli. CASVS. Gessisti negotia alicuius pupilli cuius eram tutor & contemplatione mei aliquid egisti: quia volebas vt tenerem act. tutelæ: vt quia incepti domum ædificare, & non perficerem: dicitur quod me habes obligatum nego. gest. act. nam & pupillus tenetur in id quo factus est locupletior. [ITEM SI.] Ad neg. pro. constituisti: & creditores tui infestabant procur. tuum nomine cuiusdam debiti, dicentes velle se distrahere pignora eis obligata nisi eis soluat. ego cōtemplatione tui mutuo ei pecuniā dedi. mihi act. nego. obligaberis. procurator, si non stipulatus eram pecuniā mihi à pro. reddi, non erit obligatus mihi. [SI QVIS.] Pecuniam perferendam mihi Titio tradidisti, aduersus eum habeo actio. nego. gestorū: vt mihi illam pecuniā det. Si verò aliquis ad negotia mea gerēda sui lucri causa & non mei commodi accesserit: habeo contra eum act. nego. gest. si verò aliqua impenderit, non repetet nisi quatenus fuerim factus locupletior. [SI QVIS ITA.] Titius credens gerere negotiū meū, gessit proprium. nec mihi aduersus eum, nec ei aduersus me competit actio. Si verò credebat meum esse tantum, cum & meum & suum erat: pro illa parte quæ ad me spectat, dabitur mihi act. pro alia non contra me. vnde si habeā negotium commune cum Titio, & mandauit tibi vt illud gereres, tu tanquam meum esset gessisti (sciens in parte esse Titij: pro alia parte quæ Titij erat, habebis eum obligatum actio. nego. gest. [SI QVIS QVASI.] Liberum hominem bona fide possidebam, quem credebam esse seruū meum. negotia mea gessit tanquam seruus, dabitur quidem nego. gest. actio mihi contra eum, & ei contra me. [SEDSI EGO.] Si gessi negotia filij tui peculiaria vel serui: an tenear nego. gest? Respon. quod si gessi contemplatione tui: & tu mihi, & ego tibi teneor in solidum. si filij tui: habeo patrem obligatum de peculio: nec distinguit crediderim eum sui iuris: necne: quia semper eadem distinctio seruanda erit: vt si nomine patris, teneatur in solidū: & si filij, de peculio, id est quatenus est in peculio. vnde si filij negotia gessi, & cōtemplatione filij, & pater habeat rarum:

a] Bal. dicit istam glof. sing. ad hoc quod fideiubēs sine mādato in casibus no. in. l. Lucius. ff. manda. potest agere antequam soluat, vt principalis debitor eximat eum ab obligatione si iste bene gessit negotia principalis. sicut si cū mādato fideiussisset. Bol.

raturum: nihil operatur rati habitio: quia non tenetur nisi de peculio, id est quatenus locuplex pater est vel dominus per peculium filij vel serui. si verò nihil sit in peculio, quia tantum debet domino vel patri: dicit quòd tenebitur pater vel dominus quatenus peculium est locupletatū, id est quatenus factus est pater vel dominus locupletior ex parte serui vel filij interueniente gestione mea. [SED ET SI HOMINIS.] Omnia hæc plana sunt vsque ad. §. item queritur. vbi dicit casum: quia liberum hominē possidebas aliquem qui bona duplicis generis habebat. nam habebat bona quæ ad eum pertinebant, & etiã quæ ad ad te. gessi bona quæ pertinebāt ad te. cōtra te habeo act. Si verò quæ ad eum: contra eum habeo act. & hoc quādo eum esse seruū credebā. eadem distinctio seruatur si credebam eum liberū hominem. [ITEM QUÆ-